
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 

Rua Cel. José Galdino, n. 495, bairro Bosque, Rio Branco, AC, CEP: 69.909-760 

Email: reitoria@ifac.edu.br  Site http://www.ifac.edu.br 

 

Edital Complementar nº 06, de 23 de julho de 2013, 

referente ao Edital nº 20, de 21 de junho de 2013 

 

O Reitor Pro Tempore, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 20.08.2012, 

publicada no D.O.U. nº 161, Seção 2, página 10, de 20.08.2012, de acordo com as disposições da 

legislação em vigor, 

 

Resolve: 

 

1. Publicar o Cadastro de Reserva, dos candidatos inscritos para os Cursos Superiores de 

Tecnologia em Agroindústria, Tecnologia em Agroecologia e Bacharelado em Zootecnia 

referente ao segundo semestre de 2013, Anexo I. 

 

2. Convocar os candidatos do cadastro de reserva, conforme Anexo I, para efetuarem a 

matrícula para os cursos para os quais se inscreveram. 

 

3. Informar que: 

3.1. As matrículas para os referidos cursos deverão ser efetuadas no Registro Escolar dos 

Câmpus para os quais os candidatos se inscreveram no período de 24 a 26 de julho de 2013, 

nos locais e horários descritos na tabela abaixo: 

Câmpus Curso Local Horário 

Sena Madureira 
Bacharelado em 

Zootecnia 

Rua João Marçal, nº 31: 

Bairro CSU – Centro 

Social Urbano – Sena 

Madureira/AC 
Das 8 às 12 

horas e das 14 às 

18 horas 

Xapuri 

Tecnologia em 

Agroindústria Rua Coronel Brandão, 1622 - 

Bairro: Centro –Xapuri/AC. Tecnologia em 

Agroecologia 

 

3.2.Na matrícula institucional, os candidatos classificados deverão entregar obrigatoriamente, na 

Coordenação do Registro Escolar da Instituição, cópias autenticadas ou acompanhadas dos 

originais dos seguintes documentos: 

a) Certificado de Conclusão do Ensino Médio e histórico escolar;  

b) Certidão de Nascimento ou casamento; 

c) Documento de identificação oficial com foto; 

d) Título de eleitor e certidão de quitação eleitoral emitida pelo Tribunal Superior Eleitoral ou 

Tribunal Regional Eleitoral para brasileiros maiores de 18 anos; 

e) Comprovante de regularidade com o Serviço Militar, para brasileiros maiores de 18 anos, do 

sexo masculino;  

f) CPF - Cadastro de Pessoa Física próprio; 

g) Comprovante de residência atual; 

3.3. A matrícula institucional poderá ser feita por procuração particular, outorgada 

especificamente para esse fim. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 

Rua Cel. José Galdino, n. 495, bairro Bosque, Rio Branco, AC, CEP: 69.909-760 

Email: reitoria@ifac.edu.br  Site http://www.ifac.edu.br 

 

3.4. A não apresentação de quaisquer dos documentos exigidos, resultará na perda do direito à 

vaga no IFAC. 

3.5. A Coordenação de Registro Escolar efetuará a verificação dos documentos e dos requisitos 

para matrícula. Caso não sejam comprovados os requisitos exigidos, A Coordenação de Registro 

Escolar poderá reconhecer a inelegibilidade do estudante para as vagas reservadas. 

3.6. O candidato que não realizar a matrícula institucional, nas datas e horários definidos pelo 

IFAC, perderá o direito à vaga para a qual foi classificado na chamada. 

3.7. Compete exclusivamente aos candidatos se certificarem de que cumprem os requisitos 

estabelecidos pela instituição para concorrer às vagas reservadas de que trata a Lei nº 12.711/12, 

sob pena de, não preenchidos os requisitos, perderem o direito à vaga. 

 

 

 

 

Rio Branco, 23 de julho de 2013. 

 

 

 

 

(original assinado) 

Danielly de Sousa Nóbrega 

Pró-Reitora de Ensino  

 

 

(original assinado) 

Breno Carrillo Silveira 

Reitor Pro Tempore  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 

Rua Cel. José Galdino, n. 495, bairro Bosque, Rio Branco, AC, CEP: 69.909-760 

Email: reitoria@ifac.edu.br  Site http://www.ifac.edu.br 

 

ANEXO I 

CÂMPUS SENA MADUREIRA 

CURSO SUPERIOR EM ZOOTECNIA 

AÇÃO AFIRMATIVA F2 

NOME COMPLETO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO 

ANDSON SILVA DE MIRANDA 417,60 3 

MELLYZE SOUZA DE LIMA 417,02 4 

AÇÃO AFIRMATIVA F3 

ALEX FERNANDES PAIVA 503,98 9 

LEANDRO SIQUEIRA DE SOUZA 497,74 10 

DELMA QUEIROZ DE SOUZA 495,44 11 

ROSSEANA DANTAS DO NASCIMENTO 492,42 12 

AÇÃO AFIRMATIVA F4 

Não houve cadastro de reserva 

AÇÃO AFIRMATIVA F5 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 483,18 9 

ANA PALA SILVA ANTÃO 479,42 10 

RIDISLEIDI DOS SANTOS MORAES 469,08 11 

TIAGO GONÇALVES DE LIMA 446,42 12 

LEIDIANE DE LIMA MATOS 444,86 13 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 

Rua Cel. José Galdino, n. 495, bairro Bosque, Rio Branco, AC, CEP: 69.909-760 

Email: reitoria@ifac.edu.br  Site http://www.ifac.edu.br 

 

ELIVANGELA DA SILVA MACHADO 441,62 14 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

ESTÉFESSON CHAVES PESSOA 530,48 21 

MACIANE SILVA DOS SANTOS 529,08 22 

SAYONARA FILGUEIRAS DA SILVA SANTOS 527,16 23 

MATEUS DOS SANTOS FERNANDES 525,04 24 

CAMILA MARIA MARTINS CASTELO 524,7 25 

ANTONIO ELIVAN LIRA LOPES 524,62 26 

LUA LUCENA DA COSTA 524,54 27 

LEILA DE OLIVEIRA SOARES 524,14 28 

NAIF JOSÉ VANDERLEI DE OLIVEIRA 523,72 29 

MARIA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA 521,66 30 

ELSON FERREIRA DA CRUZ JÚNIOR 521,06 31 

ADRIANA FARIAS BAYMA 520,28 32 

GILCIRLANE SILVA E SILVA 520,08 33 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 

Rua Cel. José Galdino, n. 495, bairro Bosque, Rio Branco, AC, CEP: 69.909-760 

Email: reitoria@ifac.edu.br  Site http://www.ifac.edu.br 

 

CÂMPUS XAPURI 

 CURO SUPERIOR EM AGROECOLOGIA 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

NOME COMPLETO 
MÉDIA CLASSIFICAÇÃO  

MIRACELIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 424,24 26 

ALAUANE PEREIRA DA SILVA 424 27 

IMAR DE QUEIROS PRAXEDES 423,62 28 

AMANDA SILVA DA COSTA 416,76 29 

MARCIA ALVES DE LIMA 413,42 30 

LINAGILA GADELHA RAMALHO 412,42 31 

JOSIANE RAMOS DA CONCEIÇÃO 411,26 32 

LEILA MARIA DE SOUZA FREITAS 407,6 33 

PAULA JANINE MENEZES DE FARIAS 402,48 34 

GESSICA D SILVA ALBUQUERQUE 401,06 35 

QUELMA VIANA DA SILVA 388,7 36 

FABIO JULIO SOUZA DE OLIVEIRA 385,54 37 

JOSÉ RIBAMAR DE AGUIAR JUNIOR 381,8 38 

JENNIFER MARIA RODRIGUES PINHEIRO 381,08 39 

MIRIAM NOGUEIRA DE OLIVEIRA 375 40 

MAIRA DA SILVA FERNANDES 315,76 41 

MARIJARA MARQUES MACIEL 292,46 42 

CÂMPUS XAPURI 

CURSO SUPERIOR EM AGROINDÚSTRIA 

AÇÃO AFIRMATIVA 2 – B  

NOME COMPLETO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO  

JOSIVAN GOMES FERREIRA 372,30 3 

AÇÃO AFIRMATIVA 3 – C 

NOME COMPLETO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO  

JOÃO PAULO BISPO FREIRES 401,38 9 

ELDA NEIVA DE CAMPOS 383,66 10 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 

Rua Cel. José Galdino, n. 495, bairro Bosque, Rio Branco, AC, CEP: 69.909-760 

Email: reitoria@ifac.edu.br  Site http://www.ifac.edu.br 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

NOME COMPLETO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO  

LETHÍCIA DA COSTA CARNEIRO 416,78 25 

JUCELIA DA CONCEIÇÃO CARVALHO 414,36 26 

ERLIANE PEREIRA VERUS 413,76 27 

PEDRO MICHEL ALVES DA CRUZ 411,80 28 

MARIA APARECIDA DE ALBUQUERQUE SILVA 406,46 29 

ISADORA NASCIMENTO DA CRUZ 405,56 30 

JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA DOS SANTOS 396,56 31 

JOSÉ AMÉRICO GOMES DA SILVA 396,18 32 

CEILA JUVINO DO NASCIMENTO 392,40 33 

RAILANE SANTA ANA DA CONCEIÇÃO 390,58 34 

MARIA DE NAZARÉ NASCIMENTO DE AQUINO 385,20 35 

 

 

 


